s'ha trencat del tot en eixe cas. El ritual del dol, del soterrar, i les oracions pel difunt són punts importants que corresponen a la família i als amics, o a la confraria a la qual estigués vinculat el difunt, per tal de cloure la relació amb aquell que ja no té lloc en la societat dels vius, com bé exposa Llull en els textos que hem vist abans i que fan referència a l'horror que provocaria el difunt retornat del més enllà: ja no té espai en aquest “més ençà”, i per garantir que l'ordre es respecta, que cada u resta en el lloc que li pertoca, cal complir escrupolosament les parts del ritual.

Les referències al purgatori, element central en la socialització de la mort a la baixa edat mitjana, no sovintegen en Llull, però no són absents en absolut. La irrupció d'aquest “tercer espai” o estat intermedi palesa la seua relativa novetat en l'època de Llull en el fet que en l'esquema cosmològic present en el *Llibre de meravelles*, per exemple, els capítols finals dedicats al més enllà, a l'escatologia, fan referència tan sols a l'infern i al paradís.<sup>10</sup> Però la tasca divulgadora dels predicadors ja ha implantat en les consciències aquest espai, i Dant li ha atorgat ja una topologia definida tot encaixant-lo entre els dos anteriors. La gestió social de la mort gira entorn d'aquest nou espai. Els vius han de fer oracions i almoines per les ànimes dels difunts. De nou al *Liber de praedicatione* dona Llull veu a les doctrines que a través dels sermons difonen les ordes mendicants, presentades en el marc del seu propi sistema de virtuts-vicis. Així, en un sermó del dia dels difunts tenim el tema:

Amen, amen dico vobis, quia venit hora, et nuc est, quando mortui audient vocem Filii Dei; et qui audierint, vivent. Ioh. 5 (25) (...).

Per hoc, quod dicitur: Quando mortui audient, intelligimus defunctos in purgatorio, agentes poenitentiam de commissis (...).

Multum tenemur orare nostrum Dominum Iesum Christum pro defunctis, eo quia defuncti sunt causa naturaliter, quare sumus; sicut ego non fuissem, nisi prius fuisset anima patris mei et anima matris meae (...).

Nobis competit habere pietatem de nostris consanguineis, qui sunt in purgatorio agentes poenitentiam de suis forefactis. Et ipsi expectant pietatem a nobis, sicuti nos expectabimus a nostris filiis et amicis, si purgatorium contingat nos intrare (...).

Iustum est nostros parentes adiuvaré de nostris bonis terrenis, eleemosynas faciendo. Et ad hoc iustitia nos obligat. Etiam iustum est pro ipsis exorare. Et qui pro ipsis non laborat, iniuriosus est et crudelis, et a Dei misericordia prolongatus. Et ideo sermocinator in die defunctorum debet movere populum, quantum potest, ad hoc, quod exoret et faciat eleemosynas pro defunctis. (Llull 1963, 413-415).